

LLU atklāj trīs nozīmīgus zinātnes objektus Pārlielupē



Kā pirmais vakar tika atklāts LLU augu aizsardzības zinātniskais institūts «Agrihorts» Paula Lejiņa ielā 2. «Zinātne un inovācijas virza valsts attīstību. Mūsu zinātnieku un uzņēmēju sadarbība jau šobrīd ir ļoti cieša, bet jaunatklātā infrastruktūra tam pavērs vēl plašākas iespējas,» atklāšanā uzsvēra LLU rektore Irina Pilvere. Savukārt institūta vadītājs Jānis Jaško norādīja, ka jaunais institūts paplašina mūsu valsts konkurētspēju, jo nu LLU zinātniekiem ir radītas līdzvērtīgas iespējas, kādas tās ir kolēģiem citās valstīs.

■ **Kristīne Langenfelde**

LLU turpina attīstīt zinātnes infrastruktūru Jelgavā un veido koncentrētu biozinātņu un tehnoloģiju zinātnisko centru, lai īstenotu pētījumus nacionālajā un starptautiskajā līmenī biozinātnēs, inženierzinātnēs un sociālajās zinātnēs. Šogad noslēgušies atjaunošanas darbi trīs pētniecībai nozīmīgos objektos, kas atrodas pilsētas Pārlielupes daļā. 16. oktobrī, klātesot LLU, valsts pārvaldes, pašvaldību un uzņēmēju pārstāvjiem, atklāts augu aizsardzības zinātniskais institūts «Agrihorts» Paula Lejiņa ielā 2, kā arī Biotehnoloģiju zinātniskās laboratorijas Viedo tehnoloģiju nodaļa un Tehnoloģiju un zināšanu pārneses nodaļa Rīgas ielā 22.

Zinātnes infrastruktūru LLU paplašina, efektīvi apgūstot īpašumā esošos objektus, kas līdz šim maz izmantoti. To atjaunošana universitātei ļauj papildināt pētījumu loku un zinātnieku iespējas gan sadarbībā ar vietējiem ražotājiem un uzņēmumiem, gan kopīgiem pētījumiem ar starptautiskajiem zinātnes centriem Eiropā.

«Mūsu universitātes zinātniskā darbība ietver visa inovācijas dzīves cikla pētījumus – sākot no fundamentāliem un lietišķiem pētījumiem un līdz to rezultātu ieviešanai ražošanā. Kā tas izskatās, raugoties no patērētāja viedokļa? Piemēram, mēs spējam izpētīt tomāta šūnas ģenētiskā

līmeni, izstrādāt tomāta stādam piemērotākas agrotehnoloģijas, paplašināt tomāta kā produkta pielietojumu un sadarbībā ar uzņēmēju padarīt no tomāta bāzes veidoto produktu pieejamu patērētājiem. Tātad nodrošināt zinātniski pamatotu ceļu no šūnas līdz pat veikala plauktam. Līdzīgu pētniecības ciklu īstenojam ar jebkuru biorekursu,» pētniecības specifiku raksturo LLU zinātņu prorektore Irina Arhipova.

Viņa arī skaidro, ka universitātē ir ļoti spēcīgi zinātnieki, taču, lai viņu darbu augstu vērtētu starptautiskā līmenī un veikto pētījumu rezultātiem būtu ietekme, nepieciešamas jaunākās paaudzes iekārtas un laboratoriju

aprīkojums, kas iegādāts gan jaunatklātajos institūtos un laboratorijās, gan esošajās laboratorijās.

Jaunatklātajās LLU Augu aizsardzības zinātniskā institūta telpās Paula Lejiņa ielā 2 darbs uzsākts šogad, un tajā zinātnieki jau veic pētījumus par kultūrai kaitīgajiem organismiem. Tāpat tiek izstrādātas un adaptētas ilgtspējīgas kaitīgo organismu ierobežošanas tehnoloģijas, metodes un produkti. Institūta vadītājs Jānis Jaško stāsta, ka šobrīd pētnieki īsteno 19 pētnieciskos projektus, tostarp par robotizētas nezāļu ierobežošanas iekārtas izstrādi, bioloģisko preparātu pārbaudi slimību un kaitēkļu ierobežošanai ābeļdārzos, krūmīdioniņu slimību un kaitēkļu monitoringu un atbalsta sistēmas izstrādi kviešu audzētājiem par slimību ierobežošanu. Par šīm un citām augu aizsardzības tēmām tiek sniegtas konsultācijas zemniekiem, kā arī gatavotas zinātniskās publikācijas.

Institūta telpu atjaunošanā ieguldīti 1,4 miljoni eiro, bet zinātniskā inventāra iegādē – 400 000 eiro. Turklāt blakus ēkai izveidota pilotsiltumnīca eksperimentu īstenošanai.

Savukārt LLU Biotehnoloģiju

zinātniskās laboratorijas Viedo tehnoloģiju nodaļas un Tehnoloģiju un zināšanu pārneses nodaļas telpas Rīgas ielā 22 izvietotas vēsturiskajā ratnīcas ēkā Valdekas pils kompleksā un paredzētas visu LLU pārstāvēto zinātņu nozaru pētījumiem. Ēkas atjaunošanā ieguldīti 850 000 eiro. Iepriekš Tehnoloģiju un zināšanu pārneses nodaļa, kas veicina uzņēmēju un LLU zinātnieku sadarbību, atradās pili, bet šobrīd nodaļa ieguvusi plašas telpas, kas piemērotas, lai organizētu tikšanās ar uzņēmumiem un zinātniekiem. Ar nodaļas iesaisti tiek attīstīti inovatīvi tehnoloģiskie risinājumi un produkti ar paaugstinātu pievienoto vērtību. Sabiedrībā plašāk zināmi dažādi Jelgavā izstrādātie pārtikas produkti, kas no zinātnieku laboratorijām jau nonākuši ražošanā un tirdzniecības vietās, taču nodaļa meklē iespējas tehnoloģiju pārnesi arī citās nozarēs, informē LLU. Nodaļas vadītāja Sandra Muižniece-Brasava atklāj, ka jaunajās telpās plānoti tikšanās un jaunrades pasākumi, ideju izstrādes un aprobācijas meistarklases, kā arī ar intelektuālā īpašuma aizsardzību saistīti semināri.

Turpinājums 3.lpp. ▶

CIENĪJAMIE UZŅĒMĒJI UN JELGAVNIEKI!

Novembrī visi kopīgi atzīmēsim mūsu valsts dibināšanas simtu pirmo gadadienu. Lai šie svētki atmiņā paliktu īpaši krāšņi, aicinām saglabāt tradīciju arī šajā nozīmīgajā jubilejā un ziedot līdzekļus, lai pilsētas iedzīvotājiem un viesiem uzdāvinātu svētku ugunošanu!

18. novembra svētku ugunošana notiek, pateicoties Jelgavas pilsētas domes, pašvaldības iestādes «Kultūra» un uzņēmēju sadarbībai.

Līdzekļus ugunošanai var ieskaitīt
Jelgavas Ražotāju un tirgotāju asociācijas kontā:
reģ. Nr. 40008015856,
«Citadele banka» Jelgavas filiāle, kods PARXLV22,
konts LV73PARX001246510001,
ar norādi «Svētku ugunošanai».

Visu pasākuma organizatoru vārdā –
Ražotāju un tirgotāju asociācijas valdes priekšsēdētājs
Imants Kanaška

Rāviņš: «Jelgavai jā saglabā republikas nozīmes pilsētas statuss»

■ **Kristīne Langenfelde**

Otrdien Ministru kabineta (MK) sēdē valdība vienojās par administratīvi teritoriālās reformas plānu, kas paredz pašreizējo 119 pašvaldību vietā izveidot 39. Šajā modelī, kas tagad tiek virzīts izskatīšanai Saeimā, Jelgava pēc reformas joprojām veidotu vienotu pašvaldību ar Jelgavas novadu un Ozolnieku novadu, savukārt Daugavpili, Liepāju, Rēzekni, Jūrmalu un Rīgu tiek nodrošināta iespēja saglabāt republikas nozīmes pilsētas statusu. Lemjot par teritoriālo iedalījumu, netika ņemts vērā nedz 12. septembra Jelgavas domes lēmums, ar kuru dome nepiekrīt virzītajam administratīvi teritoriālās reformas modelim, nedz Jelgavas domes priekšsēdētāja Andra Rāviņa šonedēļ nosūtītā vēstule ar aicinājumu ievērot vienlīdzības principu un saglabāt Jelgavai republikas nozīmes pilsētas statusu.

Kaut arī līdz šai nedēļai MK apstiprināšanai tika virzīts reformas modelis, kas paredzēja Latvijā izveidot 36 pašvaldības, pirmdienas vakarā koalīciju veidojošās partijas negaidīti vienojās, ka atbalstīs 39 pašvaldību izveidošanu, pēkšņi paziņojot: kā atsevišķas pašvaldības tiks izdalītas arī Daugavpils, Liepāja un Rēzekne, ļaujot tām saglabāt republikas nozīmes pilsētas statusu.

Pēc šāda paziņojuma Jelgavas domes priekšsēdētājs A.Rāviņš nekavējoties nosūtīja vēstuli Ministru prezidentam Krišjānim Kariņam un vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministram Jurim Pūcem ar aicinājumu izvērtēt vienlīdzības un taisnīguma principu attiecībā uz republikas lielajām pilsētām. «Aicinu Jūs izvērtēt vienlīdzības un taisnīguma principus, pieņemot gala lēmumu par reģionālo reformu Latvijā, un piemērot vienādus kritērijus attiecībā uz lielajām pilsētām. Ņemot vērā pēdējās izmaiņas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) paziņojumā par triju pilsētu – Daugavpils (82 000 iedzīvotāju), Liepājas (68 000 iedzīvotāju), Rēzeknes (27 000 iedzīvotāju) – republikas nozīmes pilsētas statusa saglabāšanu, vērsu Jūsu uzmanību, ka Jelgava ir ceturtnā lielākā pilsēta valstī ar 60 tūkstošiem iedzīvotāju. Tā atbilst visiem VARAM definētajiem kritērijiem, lai saglabātu republikas nozīmes pilsētas statusu un pastāvētu kā patstāvīga administratīvā

teritorija. Jelgavas pilsētas dome 12. septembrī pieņēma lēmumu, ka nepiekrīt VARAM virzītajai administratīvi teritoriālajai reformai, kas paredz Jelgavai atņemt republikas nozīmes pilsētas statusu. Lūdzam ņemt vērā 60 tūkstošu jelgavnieku vēlmi arī turpmāk dzīvot republikas nozīmes pilsētā, kuras izveidošanai ir dziļi vēsturiskas saknes un nozīmīga loma Latvijas brīvības cīņās,» teikts vēstulē.

J.Pūces preses konferencē pēc MK sēdes, kad lēmums jau bija pieņemts, sacīja, ka vēstuli no Jelgavas domes, kurā pausta vēlšanās būt atsevišķai pašvaldībai, saņēmis īsi pirms MK sēdes, tāpēc šis priekšlikums nav izvērtēts. Taču vienlaikus ministrs noklusēja, ka jau pirms mēneša Jelgavas dome VARAM nosūtījusi pieņemto domes lēmumu, ar kuru Jelgava nepiekrīt ministrijas reformas modelim un vēlas saglabāt republikas nozīmes pilsētas statusu. Līdz ar to ministrijai bija pietiekami ilgs laiks, lai izvērtētu Jelgavas domes lēmumu.

Uz «Jelgavas Vēstneša» jautājumu, pēc kādiem kritērijiem ministrija pēkšņi Rēzekni ar 27 000 iedzīvotāju paredz veidot kā atsevišķu pašvaldību, bet Jelgavai ar divreiz lielāku iedzīvotāju skaitu atņemt lielās pilsētas statusu, ministrija pēc būtības tā arī atbildi nesniedza.

Jāpiebilst, ka Jelgavas domes lēmums un priekšsēdētāja nosūtītā vēstule, lemjot par reformu, tagad jau būs jāskata Saeimai.

Tevi interesē ražošana? Tu orientējies rasējumos? Tev patīk darboties ar metālu? Iespējams, ka šis ir labākais nozares piedāvājums tieši tev! Zvani 29196595!

Lai arī turpmāk klientiem nodrošinātu nevainojamu produktu tieši laikā, SIA «Steel pro» (reģ.Nr.40203155061) aicina savai komandai pievienoties

Kas būs jādara?

- pēc rasējumiem jāsaliek metāla konstrukcijas un ierīces;
- jāgriež, jāurbj un jāslīpē materiāli.

Lai izdotos: nav obligāti jābūt daudz gadu darba pieredzei atslēdznieka amatā – svarīgākais ir vēlme darīt, mācīties, apgūt jaunas prasmes un pilnveidot sevi un, galvenais, darīt to ar atbildību.

Ko mēs piedāvājam?

- Interesantu darbu un labu atalgojumu (6–8,5 EUR/st.)
- Godīgi samaksātus nodokļus un sociālās garantijas
- Profesionālu pilnveidi un iespēju attīstīties, iegūt jaunu pieredzi darbā ar inovatīvām konstrukcijām
- Kvalitatīvus instrumentus, individuālos darba aizsargājumus
- Lieliskus darba apstākļus
- Veselības apdrošināšanu pēc pārbaudes laika nostrādāšanas
- Nelaimes gadījumu apdrošināšanu (stājoties darbā)
- Draudzīgu kolektīvu, novērtējot ģimenes vērtības, organizējam kolektīvos pasākumus
- Atceramies savus darbiniekus viņu dzimšanas dienā
- Kompānijas apmaksātu ceļojumu divām personām, divus gadus kompānijā nostrādājot nepārtraukti
- Kompānijas apmaksātas pusdienas
- Bezmaksas dzērienus – kafiju, tēju, ūdeni
- Piemaksu pie ikmēneša algas par 100% apmeklētību

Tālrunis 29196595 (Guna).
Adrese: Langervaldes iela 2, Raubēni, Cenu pagasts, Ozolnieku novads, LV-3002.

STEEL PRO

XII Latvijas skolu jaunatnes Mūsdienų deju
dziesmu un deju svētku lielkoncerta

AUGSTĀK PAR ZEMI

MODELĒŠANAS KONCERTS

26.10.2019 PLKST. 12.00, 18.00
27.10.2019 PLKST. 11.00

ZEMGALES OLIMPISKAIS CENTRS, JELGAVA

Billetes "Bīlešu paradīze" kasēs

SVĒTĪBU RĪKOJUMS: BENEFIČI, BĪRĪ, MĒDZĪBĀ, RITMSI, JELGAVAS POPKORIS, NĀC GAVILĒTI!

SVĒTĪBU RĪKOJUMS: Valsts ierēdņu sabiedrības centrs, Swedbank, PROCESU ATBALSTA, JELGAVA, KULTŪRA®

20. OKTOBRĪ 17.00 JELGAVAS KULTŪRAS NAMĀ

Aija Vitoliņa un Jelgavas Kamerorķestris koncertā **Parīze. Francija. Šansons.**

PROGRAMMĀ Spilgtākie šansoni no Šarla Aznavūra, Edītes Pjafas, Serža Geinsbūra, Šarla Trenē, Leo Ferrē, Žilbēra Beko, Žaka Brela u.c. daiļrades

KONCERTU VADA Liene Jakovļeva
DIRIĢENTS **Aigars Meri**

Billetes "Bīlešu paradīze" kasēs.
Cena EUR 6,00, 5,00, 4,00
Ierodoties uz pasākumu, apmeklētājs piekrist, ka var tikt filmēts un / vai fotografēts.

Jelgava KULTŪRA®

Ozolnieku novada pašvaldības sociālās aprūpes centrs «Zemgale» (reģ.Nr.50900002551) aicina darbā **APRŪPĒTĀJUS(-AS)**.
Darbavietas adrese: Skolas iela 9, Ozolnieki, LV-3018.

Galvenais pienākums:

- veikt klientu aprūpi atbilstoši klientu aprūpes līmenim.

Alga: 500 EUR (summētais darba laiks saskaņā ar darba grafiku).

Dzīves aprakstu (CV) ar norādi «Aprūpētājs» iesniegt SAC «Zemgale» sekretārei Skolas ielā 9, Ozolniekos, vai nosūtīt pa e-pastu zemgale@ozolnieki.lv. Uzziņas pa tālruni 63050167.

PASAULES PIRMIZRĀDE
23. novembrī
plkst. 12.00 un 16.00
Jelgavas kultūras namā

Latvija 100

KĀ ABELDĀRZS IR BRĪVĪBA

Māras Zālītes un Jāņa Lūsēna
MUZIKĀLA POĒMA

Lomās: Artūrs Skrastiņš, Ilze Kuzule-Skrastiņa, Daumants Kalniņš, Zīgrīds Muktupāvels, Kristīne Zadvoska, Andris Ērglis

Mūzika: Jānis Lūsēns, Harijs Gūtmanis, Evija Mundeceima, Marīta Kārpa, Latvīte Cīrse, Jānis Ozoliņš, Jānis Lūsēns junioris
Piedalās: meiteni koris "Spigo" (vadītāja Līga Celma—Kursiete), vīru koris "Frachori" (vadītājs Ingus Leilands), jauktais koris "Balti" (vadītāja Maija Branka). Režisors un scenogrāfs: Reinis Suhanovs, Dirģents: Valdis Butāns

Billetes "Bīlešu paradīze" kasēs

Kultūras ministrija, Jelgava, KULTŪRA®, LATVIJAS TELEVIZIJA, Dailē

ZEMGALES REĢIONA KOMPETENČU ATTĪSTĪBAS CENTRS

Informācija un pieteikšanās: Svētes iela 33, Jelgava, LV3001, Tālrunis: 63082101, 26172045, e-pasts: birojs@zrkac.jelgava.lv

Kursi

- Reklāmas materiālu izstrāde 21. oktobrī pl. 18¹⁵
- Kosmētiskā iedeguma pakalpojumam noteiktās higiēnas prasības 22. oktobrī pl. 10⁰⁰
- Higiēnas prasības skaistumkopšanas jomā 23. oktobrī pl. 9⁰⁰
- Tetovēšanas un pirsinga pakalpojumu noteiktās higiēnas prasības 23. oktobrī pl. 9⁰⁰
- Fotografēšanas pamati 23. oktobrī pl. 18⁰⁰
- Mājokļa interjers komfortam un labsajūtai 23. oktobrī pl. 18⁰⁰
- Dokumentu arhīva veidošana 24. oktobrī pl. 10⁰⁰
- Kaligrāfija iesācējiem Copperplate 28. oktobrī pl. 17³⁰
- SketchUp 3D vizualizācija un animācija brīvpieejas programma 28. oktobrī pl. 18⁰⁰
- Dokumentu pārvaldības pamati 29. oktobrī pl. 17¹⁵
- Vācu valoda iesācējiem 4. novembrī pl. 17³⁰
- Ugunsdrošība 5. novembrī pl. 17¹⁵
- Šūšanas pamati I 5. novembrī pl. 17³⁰
- Angļu valoda Pre-intermediate plus 5. novembrī pl. 17³⁰
- Konsultācija Individuālās konsultācijas sociālās uzņēmējdarbības attīstībai 6. novembrī pl. 10⁰⁰

AS «G4S Latvia» (reģ.Nr.40103058465) aicina darbā **APSPARDZES DARBINIEKUS(-CES) Rīgā**.

Piedāvājam:

- stabilu atalgojumu (no 3,80 līdz 4 EUR/st. (bruto));
- visas sociālās garantijas;
- elastīgu darba grafiku;
- apmaksātas pusdienas (mazumtirdzniecībā);
- bezmaksas formastērpu.

Prasības:

- vēlme strādāt apsardzē;
- latviešu valodas zināšanas.

SVARĪGI! Darbiniekiem no reģioniem apmaksājam dzīvesvietu un transporta izdevumus.

Tālrunis 27807264; e-pasts cv@lv.g4s.com.

SIA «Nordisk Line Senter» (reģ.Nr.40203055910) ir strauji augošs ražošanas uzņēmums, kas nodarbojas ar rūpnieciskajai zivju zvejai paredzētu zvejas rīku izgatavošanu. Uzņēmums aicina pievienoties savai komandai

CEHA STRĀDNIECES(-KUS)
darbam pašā Jelgavas centrā – Krišjāņa Barona ielā 40 (Mašīnbūves rūpnīcā). Darbs neprasa īpašu fizisko sagatavotību – tikai spēju 8 stundas pavadīt uz kājām un veikt rokas.

Pienākumi:

- rūpniecisko zvejas rīku izgatavošana;
- zivju ēsmas likšana uz āķiem.

Prasības:

- spēja ātri un kvalitatīvi veikt roku darbu.

Piedāvājam:

- pozitīvu darba vidi;
- lielisku darba laiku – darba dienās no plkst.8 līdz 17;
- konkurētspējīgu atalgojumu – no 430 EUR pārbaudes laikā ar iespēju nopelnīt līdz 1300 EUR;
- nomaksātus nodokļus un apmaksātu atvaļinājumu.

Radās interese? Zvaniet, lai satiktos!
Parādīsim ražošanas ceļu un veicamo darbu.
Tālrunis 29400553, e-pasts CV@nlsenter.no.

Lūgums atsaukties
Jelgavas pilsētas Pašvaldības policija lūdz atsaukties mirušā Aivara Sietnieka (dzimis 1953. gada 3. aprīlī, deklarētā dzīvesvieta – Filozofu iela 69, Jelgava) radniekus. Lūdzam personas, kurām kaut kas zināms par Aivara Sietnieka radniekiem, pieteikties Jelgavas pilsētas Pašvaldības policijā vai zvanīt pa tālruni 63048941 vai 63028550.

Meklē darbu
Podinķrāņu meistrs meklē darbu. T.27114795.
Elektriķis. Izskatīšu visus darba piedāvājumus. T.22163952.

Piedāvā darbu
PPII «Pīlādītis» (reģ.Nr.43602011254) aicina darbā pirmsskolas izglītības skolotāju un aukli. Atalgojums skolotājam(-am) – 820 EUR, auklei(-im) – 500 EUR par likmi. T.20021871, 63021591.

PPII «Pūčuks» (reģ.Nr.43602010511) aicina darbā pirmsskolas izglītības skolotāju un mūzikas skolotāju (elastīgs darba laiks). Piedāvājam darbam atbilstošu vidi un lielus koleģus. Atalgojums – 820 EUR par slodzi. Pieteikumu sūtīt pa e-pastu sanita_viluma@inbox.lv vai zvanīt pa tālruni 26123171 (vadītāja).

Līdzjūtības

Aizgāja tālāk pār laukiem,
Kur rudzus kā gaismu sēja,
Gribēja vārpu līdz paņemt,
Roka noslīga... nevarēja.
(A.Rancāne)

Skumstam par mūsu kolēģes Jolantas Treigutes negaidīto aiziešanu aizsaulē un izsakām visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem.

Jelgavas pilsētas bibliotēku kolēģi

... un balti vēji klusām meža malā stāv,
Jo tiem nav atļauts tevi šodien modināt...
(O.Vācietis)

Dzīli skumstam, mūsu bibliotēkas vadītāju Jolantu Treiguti mūžībā pavadot, un izsakām līdzjūtību piederīgajiem.

Miezītes bibliotēkas kolēģi

Un galu galā – kas ir mūžs?
Viens dzīpārs laika liktenpūrā –
Viens mirklis, un jau vēsums pūš
No neatgriežamības jūras.
(O.Vācietis)

Skumjās esam kopā ar tuviniekiem, atvadoties no Miezītes bibliotēkas vadītājas Jolantas Treigutes. Uz nesatikšanos šai saulē.

Bijušās Jelgavas rajona centrālās bibliotēkas kolēģi

Aizsaulē aizgājuši

JURIS MAZKALNIŅŠ (1945. g.)
JĀNIS OZOLS (1965. g.)
JURIJS ROKITINS (1968. g.)
SKAIDRĪTE STAĻGEVIČA (1937. g.)
SARMĪTE STOLA (1961. g.)
ALBĪNA VRUBĻEVSKA (1930. g.)
Izvadīšana 18.10. plkst.13 Bērzu kapsētā.

